
Prosessen frem 
til 
midtsemesteret



Halmworkshop

Før vi startet på arbeidet dro vi på en halmbyggeworkshop 
på Nesodden for å bli inspirerte. Workshopen fant sted 
fra 23.-27. juli. Foruten halm, ble vi også introdusert for 
hvordan man lager ulike typer leirepuss, i tillegg til å lage 
jordstein med jordsteinspresse. 





Vi dro på befaring til Odderøya for å starte arbeidet med 
masteroppgaven for fullt. Tidligere, som en del av forarbeidet, 
hadde vi vært på Odderøya. Vi var rundt på nærmest hele øya 
for å velge oss ut et aktuelt område for prosjektet vårt. Fra denne 
befaringen hadde vi bestemt oss for at området på og rundt Flaten 
var det mest aktuelle området som utgangspunkt for et prosjekt. 
Derfor brukte vi mye tid av neste befaring på å bli kjent med 
områdene i tilknytning og på Flaten. Vi gjorde oppmålinger av de 
eksisterende bygningene, registrerte landskapet og vegetasjon, 
samt infrastruktur. Vi snakket med de kunst- og kulturaktørene 
som var tilgjengelige. Vaktmesteren på Odderøya tok oss med 
innvendig de bygningene han hadde tilgang til. 

Befaring







Garasjen på Flaten fikk vi desverre ikke mulighet til å inspisere fra innsiden. Vi synes at den gjør 
lite for plassen med sin sentrale plassering, ca midt på Flaten langs hovedåren Odderøyveien. 
Den har parkeringsplasser på to av sidene sine, en rad med porter lang Odderøyveien. Ingen av 
oss likte garasjen spesielt godt slik den så ut fra utsiden og ønsket å benytte oss av den sentrale 
og eksponerte tomten, med eller uten garasjen. 



Arkivet

Siden samtlige av byggene på Odderøya er et 
resultat av forsvarets innvirke på øya dro vi til 
Statsarkivet avd. Sørlandet for å lete etter gamle 
forsvarskart og annet interessant informasjon om 
bebyggelsen på Odderøya. Det eldste kartet vi kom 
over var fra 1947 og var i 1:1000, håndtegnet av 
hele øya. Det var flere slike håndtegnede kart bl.a. 
fra 1960. Det viste seg at Flaten og områdene i 
tilknytning var mer utbygd da enn nå.





Modellbygging

Tilbake i Trondheim startet vi på produksjon 
av modeller. Vi lagde en røff arbeidsmodell i 
1:200 av området med og rundt Flaten og en 
situasjonsmodell i 1:3000 som viser forholdet 
mellom byflaten Kvadraturen og Odderøya. I tillegg 
produserte vi gjennom arbeidet flere skissemodeller 
i stor skala, henholdsvis 1:50 og 1:20.





Analyser og registreringer

Parallelt med modellbygging satt vi igang med 
å analysere klima, vær, landskap, tilgjengelige 
ressurser, infrastruktur, historie, miljø og kultur. 
Vi laget oversikt over registreringer vi gjorde på 
befaring.





Programskissering

Vi brukte innhentet informasjon om stedet og 
kulturen, koblet dette på våre intensjoner om et 
formidlingssted for bærekraftig arkitektur. For å 
komme frem til et mulig program og noen sentrale 
tema, skisserte vi i tegning og modell for å 
undersøke og drøfte mulige programforslag.







På Odderøya foregår 
det allerede litt 
småskaladyrking. Vi 
ønsker å styrke denne 
karakteren ved øya 
gjennom å legge til rette 
for mer av dette.

Bærekraft handler vel så mye 
om å bevare og styrke det 
eksisterende, som å implemen-
tere den nyeste teknologi og 
energiregnskap. 

Vi ønsker gjennom et fokus på 
halm som bygningsmateriale å 
prosjektere et forslag for Flaten 
på Odderøya der de eksister-
ende karakterende ved stedet 
integreres og styrkes.

På Odderøya finnes 
det flere kunst- og 
kulturaktører som 
fokuserer på gjenbruk. 
Blant annet redesign. 
Vi ønsker å legge bedre 
til rette for gjenbruk på 
Odderøya.

Kunst og kultur står 
allerede sterkt på 
Odderøya. Dette har 
etablert seg uten 
innvirke fra kommunen. 
Vi ønsker å ta vare på 
denne siden av øyas 
karakter ved å integrere 
den i vårt prosjekt. 

Halm- og leirearkitektur 
finnes ikke på 
Odderøya. Dette er 
et aspekt vi ønsker å 
bringe til øya.

DYRKING

HALM OG LEIRE

GJENBRUK

KUNST OG KULTUR



Workshops

Når arbeidsmodellen og idéer om program var klart, holdt vi workshops 
der vi skisserte i modell og tegning. Workshopene varierte i tid; av og 
til noen timer, andre ganger i flere dager. Vi forsøkte å ende opp med 
et arkitektonisk forslag så langt det lot seg gjøre, men for å komme der 
måtte vi først finne ut hva hvordan vi ville angripe stedet. Flere av work-
shopene endte med at vi måtte revurdere og starte på nytt ettersom 
problemer oppstod. Andre workshoper resulterte i forslag som vi ville 
undersøke nøyere og bygget i 1:50. Det var nyttig å ta raske beslut-
ninger for så å teste de ut, slik at vi kunne avdekke svakheter på ulik 
skala. Vi hadde som mål å komme i land med tre ulike skalaer; 1:200, 
1:50 og 1:5, før midtsemester-gjennomgangene.





Utvalg fra diverse workshops, skissering og 
modellarbeid.



Fra før hadde vi bestemt oss for at området der garasjen stod på Flaten føltes som den mest naturlige 
plasseringen å ha som utgangspunkt. Vi undersøkte hvordan ulike volumer og fortetningsgrader forholdt 
seg til eksisterende bygninger og hvilke romdannelser som kunne oppstå mellom dem.  





Vi undersøkte muligheter for å spre bygningsmasse utover området og hvordan forbindelser mellom de for-
skjellige stedene kunne foregå. Hovedvolumet så vi hele tiden for oss plassert sentralt der garasjen hadde 
stått.



Vi jobbet med idéer om et arbeidsfellesskap som et levende nabolag og muligheten for en torgplass på 
Flaten hvor kunst- og kulturaktørene kunne treffes.



Vi kartla eksisterende program i området på Flaten og undersøkte hvordan vårt tilførte program kunne 
koble seg på det eksisterende og tilføre noe nytt som kunne bidra med noe positivt for stedet. 



Vi undersøkte hva en stor endring av selve landskapet kunne resultere i og fjernet den ene fjellknausen på 
tomta. Tanken var at Flatens karakter ville bli forsterket og samtidig generere nyttig fyllmasse for videreutvikling 
av området.



Med knausen borte var det rom til å lage indre gårdsrom i volumene vi tilførte. 



Fjerning av knausen gjorde området enklere å jobbe med i forhold til vårt foreløpig ganske omfattende 
programønske. Vi arbeidet med en grønn akse for dyrking, workshop-nabolag, formidlingsbygg og lager, i 
tillegg til romdannelser med eksisterende bygg. Vi likte den grønne aksen fordi den tydeliggjorde en mulig 
tverrforbindelse på området. Etter diskusjoner konkluderte vi med at sprenging gikk mot vår holdning til 
bærekraftig stedsutvikling. Vi etablerte en spilleregel om at vi ikke skulle sprenge i landskapet. 



Vi plasserte fjellknausen tilbake, men tok med oss funn fra fasen da den var borte. 



Vi likte det som oppstod mellom det nye og det gamle. 



Vi gjorde en grundig registrering av eksisterende program opp mot ønsket program og forsøkte å jobbe 
med rommene imellom. Som et resultat av dette innså vi at det ble for mange aspekter å jobbe med så tidlig 
i fasen. Vi trengte et tydelig hierarki i programmet vårt og å undersøke om færre volumer kunne løse det 
samme.



Gjennom diskusjon hadde vi kommet frem til at det vi tilførte skulle kunne bygges i flere trinn på work-
shops. Ved å fokusere på én sammenhengende bygningsmasse hadde vi færre baller i luften og det 
gikk an å bevege seg ned i skala for å undersøke hvordan vi kunne løse programmet vårt. Nå var det 
gjenbrukslager, verksted og en sosial del med muligheter for seminarer, forelesninger og workshops 
som tronet på toppen av hierarkiet i programmet. Dette var det som var mest i tråd med den eksister-
ende kulturen på stedet.









I 1:50 modell begynte vi å undersøkte vi hvilke volumer som kunne romme det vi ønsket av program.





1:50 modelleringen ble fulgt opp med 1:200 modellering slik at vi hele tiden kunne se hvordan vi 
forholdt oss til det omkringliggende. Spesielt i forhold til varelevering langs veien, plenen og treet mot 
den, de eksisterende byggene i vest og knausen mot sør.



Vi arbeidet i 1:50 med å etablere førende elementer for bygningen. Vi ville undersøke om en 
stampejordsvegg kunne fungere som et forbindende ledd gjennom bygningen og ta seg av sentrale 
funksjoner som vann, åpen ild og trappeforbindelser.







I 1:50 begynte utgangspunktet vårt å modifisere seg ettersom tenkt program ble plassert utover i bygget. 
Vi oppdaget kvaliteter som solrom, naturlig lysinslipp, hemseløsninger, frittstående biotoalett og arkade 
ut mot de eksisterende bygningene. Gjennom modelleringen oppdaget vi at vi mistet oversikten over en 
trinnvis byggeprosess som kunne tillate ulike workshops. Selv om vi ønsket å integrere ulike workshops 
i byggeprosessen, syntes vi at bygget fremstod som noe som måtte bygges i ett eller to overlappende 
byggetrinn. 











Vi kom frem til et nytt forslag som forsterket de kvalitetene vi hadde oppdaget, i tillegg til å tydeliggjøre 
forskjellige byggefaser. Nå hadde vi fire volumer koblet sammen som ett: verksted og lager(1), seminar- og 
forsamlingsbygg(2), drivhus(3) og et atelie- og workshopbygg(4).
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Verksted og lagerbygget(til høyre på bildet) skulle utgjøre det første byggetrinnet, for så og vokse utover med 
seminar- og forsamlingsbygget(i midten) som neste trinn. Deretter skulle forsamlingsbygget få et drivhus 
utenpå mot sør, for så og avslutte med siste trinn: atelie- og workshopbygg mot nord.





Da vi studerte bygget gjennom 1:50 modell kom det frem at det fremdeles var for komplekst til å svare enkelt på 
det vi ønsket. Dessuten gav det ingen rom for å eksperimentere med halm- og leirematerialer slik vi ønsket. Mye 
på grunn av en for førende bærekonstruksjon. Halmen skulle kles utenpå konstruksjonen og utgjøre veggflatene, 
i tillegg til å være isolasjon tak og etasjeskillere. En stampejordvegg skulle fungere som en forbindende akse på 
innsiden av bygningen.    





Det var nyttig å ta med analysene og implementere dem i forslagene. Sol og vann var åpenbare res-
surer som vi ville utnytte. 



Vi måtte teste ut andre scenarioer som svarte bedre på den byggeprosessen vi ønsket skulle skape 
arkitekturen vår. Det var et premiss at volumene skulle vokse frem gradvis. Det skulle starte med et 
verksted og gjenbrukslager, så skulle et workshop og forsamlingslokale tilføres. Deretter skulle det 
vokse frem et testfelt der det eksperimenteres med små studiobygninger på plassen foran. Disse så vi 
for oss i ulike materialer, størrelser og konstruksjonsteknikker.



Vi spurte oss selv hvor enkelt en slik gradvis fremvoksende bygning kunne gjennomføres. Forslaget ble en lang 
og rektangulær bygning. Denne svarte på mange av de tingene vi ønsket å oppnå som vannoppsamling, passiv 
solvarme, dyrking i drivhus og på taket, enkelt å tilpasse solvinkel i forhold til solpaneler, naturlig ventilasjon, og 
ikke minst: den kunne deles opp i seksjoner som hver representerte en håndterbar sommerworkshop. 





Tanken var at den opprinnelig garasjen skulle benyttes som lager og formidlingsbygg som en oppstartsfase. 
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Garasjen skulle rives og gi plass til første byggetrinn. Materialageret i  og fra garasjen skulle flyttes over i bygg 22 
som står uten bruk.
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Så skulle det gradvis på workshop bygges nye seksjoner som koblet seg på de forrige.
Slik skulle programmet vokse frem med mulighet for feedback mellom hver fase. Til slutt skulle det stå en 
helhet der.
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Slik så vi for oss grunnplanen kunne se ut etter at alle byggetrinnene var gjennomført. 



Forelesning og drivhus

Festlokale og biodo



Utstilling, resepsjon og atelié

Kjøkken, flerbruksovn, arbeidshems og stue



Verksted, workshoplokale og atelié





Vi undersøkte hvordan en slik seksjon ville oppleves romlig i en 1: 20 modell. 
























